(N° 374/91, na origem) 

Excelentissimos Senhores Membros do Congresso Nacio­
nal: 

Tenho a honra de solicitar a Vossas Excelencias a retirada 
do projeto de lei que "autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
ao Or!;amento Fiscal da Uniao credito especial no valor de 
Cr$1.061.689.000,00 (hum bilhao, sessenta e uma milhOes, 
seiscentos e oitenta e nove mil cruzeiros), para os fins que 
especifica", enviado ao Senado Federal com a Mensagem n9 
129, de 3 de abril de 1991. 

Brasilia, 19 de julho de 1991. - Itamar Franco. 

o SR. PRESIDENTE (Mauro Benevides) - De acordo 
com 0 art. 42 do Regimento Comum, a Presidencia defere

[...]

EM n° 196/91 
Em 21-6-91 

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica 
A Secretaria de Assuntos Estrategicos e 0 Estado-Maior 

das For'tas Armadas, orgaos dessa Presidencia da Republica, 
solicit am abertura de credito especial no valor de Cr$ 
673.272.000,00 (seiscentos e setenta e tres milhoes, duzentos 
e setenta e dois mil cruzeiros), em favor do Fundo Especial 
da Secretaria de Assuntos Estrategicos - FESAE, do Fundo 
do Estado-Maior das For!;as Armadas - FEMFA e do Fundo 
de Administra!;ao do Hospital das For!;as Armadas - FAH­
FA, com objetivo de promover ajustes em seu Programa de

[...]

para os rms que especifica. 

o Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Or"amento Fiscal da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro 
de 1991), em favor da Secretaria da Administra!;ao Federal, 
credito especial ate 0 limite de Cr$ 26.322.000,00 (vinte e 
seis milhOes, trezentos e vinte e dois mil cruzeiros), para aten­
der a programa"ao constante dO'Anexo I desta lei. 

Art. 2° as recursos necessarios a execu!;ao do disposto 
no artigo anterior decorrerao de anula!;ao parcial da dota~ao 
indicada no Anexo II desta lei, no montante especificado.

[...]

de Cr$ 18.350.532.000,00 para os fins que especifica. 

o Congresso Nacional decreta: 
Art. 10 Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Or~amento Fiscal da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro 
de 1991), em favor da Secretaria da Ciencia e Tecnologia, 
cn!dito especial ate 0 limite de Cr$18.350.532.000,00 (dezoito 
bilhoes, trezentos e cinquenta milhoes, quinhentos e trinta 
e dois mil cruzeiros), para atender a programa~ao constante 
dos Anexos I e II desta lei. 

Art. 2~ Os recursos necessarios a execu~ao do disposto 
no artigo anterior decorrerao de incorpora~iio de recursos, 
no valor de Cr$ 12.207.779.000,00 (doze bilhoes, duzentos 
e sete milhoes, setecentos e setenta e nove mil cruzeiros), 
provenientes de opera~iio de credito a ser contratada entre 
a Uniao e 0 Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), para atender a programa~ao constante do Anexo I 
deste lei, e de anula!;ao parcial da dota!;iio indicada no Anexo 
III desta lei, no valor de Cr$ 6.142.753.000,00 (seis bilh6es,